
D.R.A. n. ________/ Area
R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica
Dipartimento delle Autonomie locali

IL DIRIGENTE
 DELL’AREA AFFARI GENERALI E ATTIVITÀ COMUNI

Oggetto: liquidazione e versamento 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni e in particolare
l'art. 13;

VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;

VISTA la circolare n.7 del 14.07.2004 punto 4.7 dell'Assessorato Bilancio e Finanze riguardante il
Regolamento sulla gestione dei consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato, ap-
provato con D.P.R. 04.09.2002 n. 254;

VISTO il decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’articolo 2. Comma 3 del D.lgs.27 dicembre 2019, n.158 – Ruoli di spesa;

VISTA la circolare n.20 prot.n.105464 del 3 dicembre 2020 della Ragioneria generale della Regio-
ne, concernente le istruzioni operative in ordine alle disposizioni di cui al richiamato art. 2 del D.lgs
n.158/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.170 del 21.04.2021;

VISTA la circolare n.7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione – Disciplina per la
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la circolare n.11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione - Servizio 10/Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali con la quale
sono state emanate le direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1433 del 6.10.2021 con il quale sono
sati istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa del Diparti-
mento delle Autonomie locali: 

- capitolo  di  entrata  7926  “Rimborso  di  fondi  economali  e  carte  aziendali”  –  c/c
22123/106220779 – codice finanziario E.9.01.99.03.001;

- capitolo di spesa 190523 “Costituzione Fondo Economale” – c/c 22123/106220779 – codice
finanziario U.7.01.99.03.000;

VISTA la circolare n.12 del 09.09.2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione, ad integrazione della circolare n. 7/2021;

CONSIDERATO che il conto corrente economale “RS D.to delle Autonomie locali – Economo”
22123/106220779 è fruibile con apposita carta di debito – bancomat o con prelievo in contanti, per
le spese individuate nell’articolo 4 del disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei di-
partimenti regionali;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5.04.2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del
Titolo II della l.r. n. 19/2008;

Giulia.Giordano
Font monospazio
637



VISTO il D.P. Reg. n.449 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta regionale
n. 86 del 10.02.2023, è stato conferito al dott. Salvatore Taormina, l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale delle Autonomie locali;

VISTO il D.D.G. n. 204 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Lauricella Giuseppe
l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area "Affari generali e Attività comuni” del Dipartimento,
con decorrenza 16.06.2022;

VISTO il D.D.G. n.64 del 03.04.2023 con il quale è stato nominato il Funzionario delegato cassiere
del Dipartimento delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per

il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.e ii., allegato 4/1- 9.2. Approvazione
del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale;

VISTA la nota prot.n. 24211 del 08/03/2023 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regio-
nale Bilancio e Tesoro -Ragioneria Generale della Regione – servizio 5 Tesoro;

VISTA  la richiesta, prot. n. 14367 del 10/07/2023 di variazione di bilancio sul capitolo 190525
“Spese obbligatorie per i servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti la tenuta del conto econo-
male (spese obbligatorie)”  – Amm. 7 -Titolo 1 – Dipartimento 3 – categoria 2 -  codice siope
U.1.03.02.17.999, per l'anno 2023 per € 200,00 (duecento/00), da utilizzare per il pagamento delle
spese di tenuta del conto corrente economale sopra citato

VISTA la nota prot. n. 14367 del 10/07/2023 con la quale codesta Ragioneria Centrale esprime pa-
rere favorevole alla richiesta di variazione di cui sopra.

VISTO il D.D. n. 1272 del 26/07/2023 della Ragioneria Generale della Regione con il quale è stata
disposta la variazione di bilancio richiesta sul capitolo 190525 della rubrica di questo Dipartimento
per l’importo di € 200,00 (duecento/00);

VISTO il D.R.A. n. 474 del 19/10/2023, registrato dalla Ragioneria Generale della Regione Sicilia-
na quale impegno n. 1, in data 27/10/2023 al n. 4341, per l’esercizio finanziario 2023, per un impor-
to di € 200,00 (duecento/00) sul capitolo 190525 “Spese obbligatorie per i servizi finanziari ivi
compresi quelli attinenti la tenuta del conto economale (spese obbligatorie)”;

VISTA la nota prot. n.109083 del 9/10/2023 della Ragioneria Generale della Regione, Servizio 5
Tesoro, avente per oggetto “Azzeramento eccedenze sui conti correnti economali al 5/10/2023…”
dalla quale risulta un debito sul conto corrente economale “RS D.to delle Autonomie locali – Econo-
mo” 22123/106220779 pari a € 50,13 (cinquanta/13) che è, per l’appunto, da azzerare;

VISTO il D.R.A. n. 557 del 27/11/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza, delle
Autonomie locali e della Funzione pubblica, quale impegno 2, in data 12/12/2023 al n. 5258, con il
quale sono stati disposti impegno e liquidazione della somma di € 50,13 (cinquanta/13) sul capitolo
di  spesa  di  partite  di  giro  190523  –  “COSTITUZIONE  FONDO  ECONOMALE  c/c
22123/106220779”, da utilizzare per l’eliminazione del saldo negativo giacente, relativo all’avvenu-
to addebito delle spese di tenuta conto del secondo e del terzo trimestre 2023, codice finanziario di
V livello U.7.01.99.03.000, con scadenza nell’esercizio finanziario corrente;

RITENUTO di dover liquidare sul capitolo di spesa 190525 ”Spese per servizi finanziari ivi com-
presi quelli attinenti la tenuta del conto economale (spese obbligatorie)”, codice SIOPE V livello
U.1.03.02.17.99, la somma € 50,13 (cinquanta/13), da utilizzare per l’eliminazione del saldo negati-
vo giacente, relativo all’avvenuto addebito delle spese di tenuta conto del secondo e del terzo trime-
stre 2023;



D E C R E T A

Art. 1 – Per le motivazioni citate in premessa, è disposta, per l’esercizio finanziario 2023, la liquida-
zione della somma di € 50,13 (cinquanta/13), sul capitolo 190525 ”Spese per servizi finanziari ivi
compresi quelli attinenti la tenuta del conto economale (spese obbligatorie)” codice SIOPE V livel-
lo U.1.03.02.17.999, da utilizzare per l’eliminazione del saldo negativo giacente, relativo all’avve-
nuto addebito delle spese di tenuta conto del secondo e del terzo trimestre 2023.

Art. 2 – Al pagamento della somma liquidata si provvederà mediante emissione di titolo di spesa
con versamento in entrata sul capitolo di partite di giro 7926 – “RIMBORSO DI FONDI ECONO-
MALI  E  CARTE  AZIENDALI  c/c  22123/106220779”  -  codice  finanziario  di  V  livello
E.9.01.99.03.001.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  delle
Autonomie locali e della Funzione pubblica per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge
Regionale del 15.04.2021, n. 9.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito istituzionale del Dipartimento secondo la  normativa
vigente.

Palermo,
IL DIRIGENTE DELL’AREA
       Giuseppe Lauricella

Giulia.Giordano
Font monospazio
21 dicembre 2023


		2023-12-21T12:38:55+0100
	GIUSEPPE LAURICELLA




